Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0186/2023

Em, 09 de maio de 2023

PASSA A DENOMINAR-SE PRAÇA INÁCIO JOSÉ
HENRIQUE NETO, A PRAÇA SITUADA NO
ENTRONCAMENTO DA AVENIDA QUATRO
ESTAÇÕES E RUA MANDACARU, NO BAIRRO
NOVO PORTINHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º- Denomina "PRAÇA INÁCIO JOSÉ HENRIQUE NETO" a praça situada

no entroncamento da Avenida Quatro Estações e Rua Mandacaru, no Bairro Novo
Portinho em Cabo Frio.

Art. 2º- O Poder Executivo encarregar-se-á de fixar placa indicativa da

denominação conferida na presente Lei.

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Senhor Inácio José Henrique Neto era natural do Rio de Janeiro, nascido em
24/06/1926 e falecido em 16/08/2016, chegou a Cabo Frio ainda na década de 1950,
onde morou por toda sua vida no bairro do Portinho, tendo participado da construção de
várias casas e dos edifícios mais antigos da nossa cidade, entre eles o Cabo frio
Bangalôs, Motel Hawaii, Sítio do Portinho, Edifício Caravelas etc.

Era pai de quatro filhos: José Cláudio de Souza Henrique, Paulo Sergio de Souza

Henrique, Vagner Cassemiro  Henrique e Valério Cassemiro Henrique.

O Senhor Inácio ensinou a função de pedreiro, servente e pintor para vários jovens

na época das suas construções, que se tornaram profissionais da área de construção civil
e até hoje é lembrado com muito carinho em nossa cidade.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2